§. XXV.

Exempla
huius suc-
cessionis
ex iure
publ.

Ius publicum, et quidem politicum, nobis ad
 illustrandam nostram disputandi materiam uaria pa-
 eta atque negotia sifit, splendorem gentis atque
 familiarum quam maxime conseruantia. Huc re-
 fero primogenitaram, maioratum, minoratum,
 et principatum.

§. XXVI.

De iure
primo
genitarae.

Ius primogeniturae nempe est illud ius, quo
 bona auta primogenito ita deferuntur, ut illius
 et

et ex eo progenitorum, habita tamen lineae gradus, sexus et aetatis ratione, sint in perpetuum. Vbi igitur haec bona uigent, postgenitis certa iura certique reditus adsignantur, ut inde alimenta pro dignitate capiant. Veniunt ea, uti aliunde iam iam constabit, Apanagii nomine, et sunt ad instar legitimae Germanicae. Sed quiaeritur: quid in dubio sit praesumendum? ubi nimurum non constat, quis primus inter gemellos, neque roboris, neque pulchritudinis, neque optionis paterna habetur ratio, sed res omnis sorti committitur. SLEVOGT de iure primogeniturae et maioratus, §. 8. HEILAND de successione secundum ius primogeniturae, S. 2. §. 12. seq. Et hoc ipsum ius uarii in domibus obtinet. Elegans exemplum occurrit in Serenissima Archiducali familia Austriae: „daz der Alteste unter den Herzogen solle „die Herrschaft des Landes haben, und nach ihm sein „ältester Sohn erblich, doch also, daz es von dem „Stammen des Geblüts nicht komme, und das Her- „zogthum nummermehr getheilt werde, id quod etiam „per ipsam sanctionem Pragmaticam confirmatum. „Ducatus Würtembergicus præterea, ob uerba in lit- „teris inuestitutæ satis manifesta et expressa, eius- „dem qualitatis esse uidetur: „daz die Herrschaft „zu Würtemberg zu ewigen Zeiten, von Erb zu Er- „ben von einem Herzog zu Würtemberg auf den „andern, und allewege auf den ältesten ehel. männl. „Leibeserben, und nach eines Altesten Absterben, „auf dessen ältesten Sohn und Descendenten, und „also consequenter fallen soll.“ Etiam in illustrissi- ma Domo Hohenloica Langenburgensi in nostra uicinia

uicinia sita ius primogeniturae obtinet. Legimus enim hoc in dem Successions - Reces zwischen Hrn. Ludwig Gottfried Grafen von Hohenloh, und Hrn. von Langenburg, und dessen praesumiri. Leibes - Erben und Vettern Hrn. Philipp Ernst Grafen von Hohenloh Schillings Fürst, und Hrn. Philipp Carl, Grafen von Hohenloh Bartenstein re. dd. Oehringen, den 10bris 1720. apud FABRVM in der Europäisch. Staats - Canzley, P. 44. p. 211. et HANSELMANN in seinem diplomatischen Beweß von der Landes Hoheit des Hauses Hohenloh I Th. p. 574. qui etiam affert ein Diploma Kaiserl. Confirmation des in dem Hochgräf. Haus Hohenloh - Langenburg eingesührten Iuris primogeniturae, dd. Wien den 26sten Julii, 1717.

§. XXVII.

**De iure
maioratus.** *Ius maioratus* quod attinet, quam maxime Hispanis originem debet, unde et nomen deriuat. Interim non defuere, qui penitus damnare uoluerunt maioratus, s. quod idem est senioratus, iura, tanquam mala perniciosissima; subditis seruitutem perpetuam imponentia, adeoque e bene constituta Republica plane exterminanda. Sic FERDINANDVS VASQVIS L. 1. c. 8. *illuſtr. controuerſ.* inde fieri aſſerit, ut plerique in Hispania homines, paucis nobilioribus exceptis, tantummodo instar seruorum et mancipiorum, immo ueluti pecora et iumenta, nudi naſcantur.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

At uero non una ratio est, ob quam haec iura conseruantur. Quamuis enim negari non possit, iure ci- uili liberos ad successionem hereditatis paternae ae- qualiter admitti, p. L. II. 21. C. famil. Ercisc. L. 32. ff. eodem L. 3. C. commun. utriusque iudic. Nou. 118. c. 3. ac ipsum illud fundamentum etiam in iure naturali fese ita habere; L. 4. C. commun. diuidendo; adeo, ut in du- bio semper ea tenenda sit opinio, per quam liberi ad aequalitatem reducuntur, cui fini etiam collatio- num iura introducta sunt; adde quod haec inae- qualitas discordiam inter fratres, inuidiam, et saepe odium immortale pariat: ueruntamen, cum nihil magis hominibus debeatur, quam ut supremae ipso- rum voluntatis, postquam aliud uelle non possunt, liber sit stilus, et licitum, quod iterum non reddit, arbitrium, L. I. C. de SS. Eccles. cum ipsis tanquam Dominis rerum suarum liberum moderamen adimi nequeat, L. 21 de mandati, nec uetari, quin legem rei suae pro lubitu dicere possint testamento. L. 120 de V. S. immo et iure ciuili expresse patentibus per- missum sit, uni ex liberis, salua tamen ceteris legi- tima, totam suam hereditatem relinquere; Nou. 117. c. I. pr. fane non uideo, cur, dum iure suo uitur pater, primogenito soli certum aliquem fundum relinquendo, ceteris iniuriam facere dici queat. L. 13. §. I. ff. de iniur.

§. XXVIII.

Apparet inde non adeo inique sentiendum esse de maioratibus, maxime cum ad tuendum splendorem gentis eiusque dignitatem conseruandam, et ut bona et ditiones in familia conseruentur, haec iura ex speciali prouidentia introducta sint. Quas, nobiles et illustres praesertim, in splendore ac flore conseruari publice interest. Quapropter etiam senioratus saepissime cum principatu erat cuniunctus. ESTOR in orig. iur. publ. Hass. L. 2. C. 12. f. 33. et in der bürgerli. Rechtsgl. der Deutschen, im CXIII. Haupstück, f. 3416. legg. de domo Hassiaca ita refert, Das fürstl. Haus „Hessen hat das Seniorat der Erstgeburt in beiden Linien Cassel und Darmstadt durch ein Geding den 24sten September, 1627 eingeführt. In den Hause „Braunschweig, Sachsen, Anhalt, Taxis, Papen-“ heim etc. ist das Seniorat ebenfalls eingeführt. Nicht „minder finden sich davon Beispiele bey adel. Familien, als der von Niedesel, Bünau, Rau, etc. ILLVSTRISSIMVS DOMINVS FRIDERICVS LUDOVICVS S. R. I. COMES IN SOLMS ET TECKLENBURG de maioratu. SLEVOGT de iure primogeniturae et maioratus. BECK de licita maioratum et fideicommissorum familiae nobilium alienatione.

§. XXX.

Definitio
Maioratus

Ex his circumstantiis simul sumtis satis iam apparabit, maioratum nihil aliud esse, quam ius succedendi in bonis ea lege relictis, ut illa in familia integra perpetuo conseruentur, et proximo cuique seniori successu ordine deferantur. Dubia inde fortassis oriunda pul-

pulcherrime remouet KLENGEL *de maioratu*, ubi simul ostendit, quo usque maioratus iura amitti possint, adiecit diuersis maioratum speciebus.

§. XXXI.

De minoratu et principatu breuissimis loquar, cum *De minoratu*, in hoc tertio proxime accedant ad ius primogeniturae et maioratum. *Minoratus* nempe dicitur is ordo succedendi, ui cuius inter plures collaterales natu minor continuo succedit. Finis ultimus igitur minoratus unus idemque est, ac maioratus, nempe conseruatio et splendor familiae. Quapropter etiam in familia tam illustribus quam nobilibus locum inuenit. CRAMER *de minoratu*.

§. XXXII.

Iura principatus omnia redeunt ad conuentionem *De iure principatus*, quandam, quam plures hunc in finem inierunt: dem ältesten unter der Gemeinschaft zu erlauben, alles in der Mitz herren Namen zu verordnen, auch dabey zu thun und zu lassen, außer, daß er in wichtigen Fällen mit den gegenwärtigen Mitherren, oder dero heimgelassenen Räthen Raths pfleget. Diesemnach verordnete der Herzog Ernst zu Gotha, der Fromme, für den Erstgebohrnen oder ältesten Prinzen, in seinem letzten Willen, und der Regiments-Ordnung das Directorium und Verwaltung der gemeinschäf tl. Lande. GLAFETY im Kern der Sächsischen Geschichte, L. I. C. 22. Hingegen führte der Herzog Friedrich durch sein testament das Erstgeburts recht ein. RUDOLPHI in Gotha diplomat. L. c. 10. §. 32. In dem Hause Braunschweig finden sich ebenfalls noch dergleichen

chen Beispiele; nicht minder in verschiedenen Gräflichen Häusern, z. E. in Schaumburg-Lippischen, welches Schaumburg-Lippische Erstgeburts-Recht das Fürstl. Haus Hessen Cassel als Lehenherr 1671. auch der Kayser Leopold bestätigt haben.

§. XXXIII.

In iure
feudali
hoc ius
quomo-
do se ex-
serat quod
bona gen-
tilitia.

Vltimo nobis ius publicum feudale *feuda gentilitia* ante oculos ponit, quae nempe familiae cuidam sunt propria. Eorum originem quaeras circa aetatem Conradi II. Imperatoris, id quod post modum Fridericus I. Imperator confirmauit his uerbis: „ *Praecipi-*
 „ *mus etiam, ut cum milles, siue de maioribus, siue de minoribus, de*
 „ *boc saeculo migrauerit, filios eius beneficium tenere. Si uero*
 „ *filium non habuerit et abiaticum de filio masculo reliquerit, pari*
 „ *modo beneficium habeat, seruato usu maiorum ualuorum*
 „ *in dandis equis et armis suis senioribus. Et si forte abia-*
 „ *ticum ex filio non reliquerit, et fratrem legitimum ex*
 „ *parte patris habuerit beneficium, quod patris sui fuit,*
 „ *habebit. L. 3. LL. Longobard: Tit. 8. L. 4. STRVV in*
Iptia feudal. C. 12. §. 2. Varias species eiusmodi feudorum recensuit SCHOEPFF *de feudis Germaniae gentiliis*. Refert huc e. g. feuda Silesiae, Austriae, Lusatiae, Pomeraniae; feuda Mecklenburgica et Lauenburgica, Coloniensis, et Treuirensia, Metensis, Palatina et reliqua trans Rhenum in terris Teutonicis; feuda Sueuica, Wetterauica, Fuldensia, Castrensis, Stamm-lehen, Hassiaca, Iuliacensis, Saxonica, Cliuensis, Marchica et Westphalica, Franconica, ueluti Herbipolensia, Bambergensia, Aistaedtensia, Baruthina, et Onoldina, Hennenbergica et Thuringica, Castel-

Castellensia , Wertheimensia , Limburgica , Hohenloica , Reineccensia , et sic porro . Ad modum succedendi in eiusmodi feudis quod attinet ; paucis ut me expediam , nativa indeole successionis Gentili-
tiae , in feudis Germanicis antiquis communibus et nouiter oblatis , semper senior totius gentis succede-
bat , et tractum gentilium administrabat , singulis uero suam portionem exsoluebat , et sic de una linea ad aliam feuda illa Germanica communia deuelue-
bantur , nominata : *Umgehende Lehens* . In nouiter acquisitis et datis uero , cum feuda toti genti conce-
derentur , ante omnes sui , suis deficientibus agnati , ag-
natis deficientibus Gentiles , die eines Helms und Schildes waren , ad successionem uocabantur , in-
signiti nomine eines Schildes und Helms oder Ritter , Main , Lehns .

CAPUT II.

Tandem ex hisce huic sigillatum recensitis variis Corollaris successionis ex pacto et prouidentia maiorum speciebus , per abstractionem , ea , in quibus conueniunt , capita breuissimis obseruare licebit , formatis inde principiis generalibus , et ad omnes ac singulas species re- censitas reliquasque possibiles applicabilibus . Con- cludo igitur ita :

E

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Ius successionis ex prouidentia maiorum est ius limitatum. (Cap. I. §. 1.)

§. XXXV.

Hoc ius in iam natis est ius quaeſitum, et quidem futurum; quod tempore successionis lege determinato transit in praesens.

§. XXXVI.

Ius successionis tam ius reale, quam personale, esse potest.

§. XXXVII.

Omnis actus, quo nondum natis acquisitio per natuitatem adimitur, est inualidus, nisi transferentis et primi acquirentis consensu is actus celebratus.

§. XXXVIII.

Qui afferit sibi ius ex pacto et prouidentia maiorum competere, illud probare debet: quia est res facti.

§. XXXVIII.

Si plures sunt, qui ad successionem ex pacto et prouidentia maiorum sunt vocati, et inter eos sunt iura aequalia, tunc qui prior tempore, potior iure.

§. XXXIX.

§. XXXX.

§. XXXX.

A iure successionis ipso separari potest eius exercitium, ita ut quis ius ipsum quidem habeat, aetius exercitium ei non competit.

§. XXXI.

Apud quos hoc ius adhuc est futurum, illi perpetuam exspectatiuam habent.

§. XXXII.

Potest etiam hoc ius diuidi in quiescens et dormiens; in fauorable et odiosum; quid quod diuerso respectu et odiosum et fauorable esse potest.

§. XXXIII.

Vel personis uel rebus, uel causis hoc ius inhaerere potest.

§. XXXIV.

Summus imperans, propter dominium suum eminens, legi successionis ex pacto et prouidentia maiorum derogare potest, si salus reipublicae periclitetur.

§. XXXV.

Stipendia sunt praemia, feliciter absolutorum studiorum.

§. XXXVI.

In collatione stipendorum ante omnia primi fundatoris intentio pro norma et lege esse debet.

§. XXXVII.

Si plures circa stipendium familiae concurrunt,
ad annos Academicos respiciendum, (§. 39. h. c.),
si nihil specialibus in literis fundationis expressum.

§. XXXVIII.

Minoratus bona supponit, pluribus eiusdem familiæ ad uitam conuenientem sufficientia.

§. XXXVIII.

Vnusquisque, praesertim qui neque ascendentis
neque descendentes habet, minoratum constituere
potest.

§. L.

Ius primogeniturae quoquaque modo introduc-
tum usu contrario aboleri potest.

§. LI.

Si ius primogeniturae lege publica regni intro-
ductum, nonnisi a populo et rege aboleri potest.

§. LII.

Possent quidem plura hac de re differere, et varia adhuc quaestiones addere, e. g. An ius quoddam ex pacto et prouidentia maiorum, cuius foeminae etiam sunt capaces, u. g. unsere fiesende Siedensgerechtigkeit zu Hall, per statutum aliquod speciale ad masculos possit restringi ? 2) Ob aus unsrer

serer fliesenden Siedensgerechtigkeit, quae inter bona
auita, consequenter inalienabilia, debet referri, per statutum quoddam, können eigenthüm. folgl. auch alienable Sieden gemacht werden? 3) An per amissionem iuris ciuitatis etiam ius illud salinarium, quod uocamus die fliesende Siedensgerechtigkeit, quoad posteros simul amittatur? Sed tantum dixisse sufficiat in praesentiarum; et quamuis me huic materiae longe utilissimae ex esse satisfecisse non putem: spero tamen a lectoribus ueniam, quibus aetas mea et breuitas temporis, quod huic labori impendere potui, satis me excusabunt. Reliqua in posterum differo, si mihi fortassis contigerit, tam hanc ipsam materiam, quam in specie statutaria nostrae ciuitatis alius penetrasse. Deo uero Ter Optimo Maximo

pro concessis uiribus sit laus,
honor et gloria.

OTACIUS
im
D. JOHANNES HABER
1700

Non omnes adeo terras *Astraea reliquit*:
 Sunt, qui Ius tradunt, illustria nomina, passim
Ductores celebres: cupidi legum atque periti,
Egregii Iuuenes, in publica commoda nati,
Non cessant alacres iustum rectumque tueri.
Est populus? leges adjunt. Ex lege, nocentes
Arcentur iusto sub iudice; turba clientum
Insont a causae patrono saepe iuuatur;
Officium faciunt passim Iuuenesque Senesque.
Haec pulcre nosti, MEIERE: haec sunt tibi curae?
TE docti tenerum bene formauere Magistri:
TE IVVENEM plures diuina, humana, docebant:
Ergo Palaecome doctae TIBI frontis honorem
Praeponit merito, DOCTORIS nomine digno.
Euge, bonum factum! Dat praemia iusta laborum
Patria: sic per TE quoque publica commoda crescent.

NOBILISSIMO DOMINO CANDIDATO
 honores DOCTORALES, ex animi
 sententia, congratulatur
D. IOHANNES BALTASAR BERNHOLD
 S. Theologiae et Hellenismi Professor P.
 in Altorphina,

Sic

Sic alaci cursu studiorum rite peracto
MEIERE, ex merito praemia digna petis.

Altorsina Themis summos iam pandit honores;
Quod uotis supereft, Patria cara dabit.

PRAESTANTISSIMO DOM. CANDIDATO

gratulationis causa
dabat

WOLFGANGVS ALBERTVS SPISIVS D.

Ordinis ICtorum Senior et h. t. Decanus.

Insigni studio nomenque decusque tueris,
Prouida maiorum quod Tibi cura dedit.

Hisce TVIS laetare bonis, MEIERE; perennet
Et TVVS gratae posteritatis bonos.

POLITISSIMO DOM. CANDIDATO

summos iuris artis honores

ex animo gratulatur

et faustissima quaeque pie precatur

JOHANNES HEVMANNVS, D.

Iur. publ. et Pandectt. Prof. P.

et inclytæ Reip. Noriberg. Consiliarius,

VIRO

VIRO

CLARISSIMO ORNATISSIMO QVE
FRID. LAVRENTIO WILHELMO MEIERO

S. D. P.

IOANNES CONRADVS STIGLIZIVS
IVR. DOCT. ET PROF. PVBL. ORD. ACADEM. FLORENT. SODALIS

Conscendes suggestum, defensurus Dissertationem delectu argumenti elegantem. In certamine isto de TE idem praesentio, quod in lite illa, quam inter tres deas excitasse fertur Eris, Galenae Nereidi de Venere praedixit Panope apud *Lucianum in Dialog. marin.* Ἡδι τοι Φιλι, ἐκάλλη πρατίσει, της Αφροδίτης ἀγονιζομένης. Quam in rem et si habeo pignora certa, doctrinam et ingenium TUVVM, in utroque examine probatum: nulla tamen neque maior neque locupletior cautio est, hac ipsa Dissertatione TVA, qua ita satis dedisti, ut, qualem TE opto et spero, tam te fore, ac proinde exspectationem de TE conceptam non solum sustentaturum, sed superaturum etiam esse, firmiter possim confidere. Gratulor itaque TIBI hanc laudem doctrinae TVAE debitam, gratulor fructus, quos, cum isto die rivo, tum in dies seipser, ubiores, collecturus es, cupioque et opto, ut omnia TIBI ex animi sententia, et ex merito, bene feliciterque eueniant. Vale, CLARISSIME MEIERE, meque TVI amantem, quod facis, ama. Scribebam Altorsii iv. Id. Febr. MDCCLVIII.

Aldorf, Diss. 1756-60

ULB Halle
002 512 319

3

f

56.

G.25. num. 19. 1759

17

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Centimetres

Inches

Farbkarte #13

DISSESSATIO INAVGVRALIS IVRIDICA
DE
IVRE SVCCESIONIS
EX
PACTO ET PROVIDEN-
TIA MAIORVM

QVAM
DEO TRIVNO PRAESIDE
IVSSV ET AVCTORITATE
MAGNIFICI ICITORVM ORDINIS
IN INCLVTA ACADEMIA ALTORFINA
PRO GRADV DOCTORIS
RITE CONSEQVENDO
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
D. XII FEBRVAR. CICCLVIII
SVBIICIT
FRIDERICVS LAVENTIVS WILHELMVS
MEIER
HALA SVEVVS